

شركة الكويت للتأمين
شركة مساهمة كويتية عامة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة
للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022
مع تقرير المراجعة
(غير مدققة)

شركة الكويت للتأمين
شركة مساهمة كويتية عامة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة
للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022
مع تقرير المراجعة
(غير مدققة)

الصفحة	المحتويات
	تقرير مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة
1	بيان المركز المالي المرحلي المكثف (غير مدقق)
2	بيان الدخل المرحلي المكثف (غير مدقق)
3	بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف (غير مدقق)
4	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف (غير مدقق)
5	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف (غير مدقق)
13-6	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)

شركة الكويت للتأمين ش.م.ك. عامة دولة الكويت

تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة إلى السادة أعضاء مجلس الإدارة

مقدمة

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المكثف المرفق لشركة الكويت للتأمين ش.م.ك.ع ("الشركة") كما في 30 يونيو 2022، وبيانات الدخل والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المكثفة لفترة الستة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ. إن إدارة الشركة هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة بناءً على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدقق المستقل للمنتشة". إن أعمال مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة تتضمن بصورة أساسية إجراء استفسارات من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن المراجعة أقل إلى حد كبير في نطاقها من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد باننا على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق. وبناءً عليه فإننا لا نبدى رأي تدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية".

تقرير عن مراجعة الأمور القانونية والتنظيمية الأخرى

استناداً إلى مراجعتنا أيضاً، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة تتفق مع ما هو وارد بدفاتر الشركة، وأنه في حدود المعلومات التي توافرت لدينا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016، ولائحته التنفيذية، وتعديلاتهما اللاحقة، أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة وتعديلاتهما اللاحقة على وجه يؤثر مادياً في نشاط الشركة أو في مركزها المالي.

نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات مادية لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010 وتعديلاته اللاحقة في شأن هيئة أسواق المال والتعليمات ذات العلاقة خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 على وجه يؤثر مادياً في نشاط الشركة أو مركزها المالي.



بدر عبدالله الوزان

سجل مراقبي الحسابات رقم 62 فئة أ

ديلويت وتوش - الوزان وشركاه

الكويت في 10 أغسطس 2022

بيان المركز المالي المرحلي المكثف كما في 30 يونيو 2022
(غير مدقق)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

30 يونيو 2021	31 ديسمبر 2021 (مدققة)	30 يونيو 2022	إيضاح	
				الموجودات
705,882	632,860	559,839		ممتلكات ومعدات
32,200	42,570	44,072		قروض بضمان وثائق التأمين على الحياة
84,137,118	96,474,486	95,032,382	3	استثمارات متاحة للبيع
1,957,028	3,228,560	3,672,698		استثمارات بغرض المتاجرة
3,507,915	5,603,105	3,314,045		مستحق من شركات تأمين وإعادة تأمين
18,658,112	15,474,627	16,206,894		حصة معيدي التأمين في احتياطي تعويضات تحت التسوية
12,616,824	13,022,112	13,865,884	4	مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى
53,574,764	53,714,759	57,808,474	5	ودائع ثابتة لدى البنوك
10,543,032	9,990,208	14,609,077	6	نقد بالصندوق ولدى البنوك
<u>185,732,875</u>	<u>198,183,287</u>	<u>205,113,365</u>		مجموع الموجودات
				حقوق الملكية والمطلوبات
				حقوق الملكية
19,404,000	19,404,000	19,404,000		رأس المال
9,750,000	9,750,000	9,750,000		احتياطي قانوني
17,500,000	17,500,000	17,500,000		احتياطي اختياري
(3,007,575)	(3,007,575)	(3,007,575)	7	أسهم خزينة
34,945,070	45,199,820	46,442,891		احتياطي التغير في القيمة العادلة
26,863,351	28,879,758	32,684,767		أرباح مرحلة
<u>105,454,846</u>	<u>117,726,003</u>	<u>122,774,083</u>		مجموع حقوق الملكية
				المطلوبات
61,931,665	58,092,479	58,800,160	8	احتياطيات فنية
13,968,413	15,407,189	17,580,529	9	دائنو تأمين وأرصدة دائنة أخرى
4,377,951	6,957,616	5,958,593		مستحق إلى شركات تأمين وإعادة تأمين
<u>80,278,029</u>	<u>80,457,284</u>	<u>82,339,282</u>		مجموع المطلوبات
<u>185,732,875</u>	<u>198,183,287</u>	<u>205,113,365</u>		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

سامي شريف
الرئيس التنفيذي

طلال محمد رضا بهبهاني
نائب رئيس مجلس الإدارة

علي مراد بهبهاني
رئيس مجلس الإدارة

بيان الدخل المرحلي المكثف للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022
(غير مدقق)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاح
2021	2022	2021	2022	
				الإيرادات
24,214,598	27,794,065	10,448,053	12,083,607	إجمالي الأقساط المكتتبة
(13,585,725)	(14,372,995)	(5,781,561)	(6,545,823)	حصة معيدي التأمين
10,628,873	13,421,070	4,666,492	5,537,784	صافي الأقساط المكتتبة
(427,411)	(128,855)	(232,877)	(8,617)	التغير في احتياطي أخطار سارية
10,201,462	13,292,215	4,433,615	5,529,167	الأقساط المكتسبة
1,743,221	1,926,689	781,846	831,935	عمولات مستلمة
7,251,101	7,585,775	3,469,268	3,744,748	10 إيرادات الاستثمارات
209,417	328,396	69,490	169,756	إيرادات أخرى
19,405,201	23,133,075	8,754,219	10,275,606	المجموع
				المصروفات
(3,572,525)	(4,007,828)	(1,879,185)	(2,241,440)	صافي التعويضات المتكبدة
1,673,040	595,125	486,275	466,521	التغير في المال الاحتياطي لتأمينات الحياة
(295,813)	(137,181)	(85,335)	(95,580)	تأمينات الحياة - انتهاء أجل
(543,877)	(132,355)	(61,894)	(37,562)	تأمينات الحياة - وثائق تم تصفيتهما
(3,056,932)	(3,515,258)	(1,411,519)	(1,799,617)	خصم عمولات مدفوعة
(2,959,007)	(3,575,740)	(1,479,860)	(1,732,151)	مصاريف عمومية وإدارية
(21,967)	(128,260)	(7,254)	(65,609)	حقوق المشتركين
(600,000)	(1,900,000)	-	-	ديون مشكوك في تحصيلها
(9,377,081)	(12,801,497)	(4,438,772)	(5,505,438)	
				الربح قبل المخصصات والاستقطاعات
10,028,120	10,331,578	4,315,447	4,770,168	الضريبية
(194,502)	-	-	-	خسارة الانخفاض في القيمة لاستثمارات في أوراق مالية
9,833,618	10,331,578	4,315,447	4,770,168	الربح قبل الضرائب
(98,336)	(103,316)	(43,154)	(47,702)	حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(228,940)	(232,050)	(104,786)	(109,718)	ضريبة دعم العمالة الوطنية
(91,576)	(92,820)	(41,915)	(43,887)	ضريبة الزكاة
(418,852)	(428,186)	(189,855)	(201,307)	مجموع الاستقطاعات الضريبية
9,414,766	9,903,392	4,125,592	4,568,861	صافي ربح الفترة
50.95	53.59	22.33	24.72	11 ربحية السهم (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

شركة الكويت للتأمين ش.م.ك.ع
دولة الكويت

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022
(غير مدقق)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2021	2022	2021	2022	
9,414,766	9,903,392	4,125,592	4,568,861	صافي ربح الفترة
بنود الدخل الشامل الأخرى:				
<u>بنود يمكن إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل</u>				
<u>المرحلي المكثف</u>				
7,115,761	5,387,543	7,199,908	(7,388,710)	التغيرات في القيمة العادلة للاستثمارات المتاحة للبيع
(4,497,258)	(4,144,472)	(1,544,572)	(1,596,556)	المحول لبيان الدخل من بيع استثمارات متاحة للبيع
194,502	-	-	-	الانخفاض في قيمة الاستثمارات المتاحة للبيع
2,813,005	1,243,071	5,655,336	(8,985,266)	إجمالي بنود (الخسارة) / الدخل الشامل الأخرى
12,227,771	11,146,463	9,780,928	(4,416,405)	إجمالي (الخسارة) / الدخل الشامل للفترة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

شركة الكويت للتأمين ش.م.ك.ع
دولة الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المحكف للمدة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022
(غير مدقق)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

المجموع	أرباح مرحلة	احتياطي التغير في القيمة العادلة	أسهم خزينة	احتياطي اختياري	احتياطي قانوني	رأس المال
98,771,060	22,992,570	32,132,065	(3,007,575)	17,500,000	9,750,000	19,404,000
9,414,766	9,414,766	-	-	-	-	-
2,813,005	-	2,813,005	-	-	-	-
12,227,771	9,414,766	2,813,005	-	-	-	-
(5,543,985)	(5,543,985)	-	-	-	-	-
105,454,846	26,863,351	34,945,070	(3,007,575)	17,500,000	9,750,000	19,404,000
117,726,003	28,879,758	45,199,820	(3,007,575)	17,500,000	9,750,000	19,404,000
9,903,392	9,903,392	-	-	-	-	-
1,243,071	-	1,243,071	-	-	-	-
11,146,463	9,903,392	1,243,071	-	-	-	-
(6,098,383)	(6,098,383)	-	-	-	-	-
122,774,083	32,684,767	46,442,891	(3,007,575)	17,500,000	9,750,000	19,404,000

إن الإيضاحات المرتقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المحكفة

الرصيد كما في 1 يناير 2021
صافي ربح الفترة
الخسارة الشاملة الأخرى للفترة
إجمالي الربح الشامل للفترة
توزيعات أرباح سنة 2020 (إيضاح 13)
الرصيد كما في 30 يونيو 2021

الرصيد كما في 1 يناير 2022
صافي ربح الفترة
الدخل الشامل الآخر للفترة
إجمالي الدخل الشامل للفترة
توزيعات أرباح سنة 2021 (إيضاح 13)
الرصيد كما في 30 يونيو 2022

شركة الكويت للتأمين ش.م.ك.ع
دولة الكويت

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022
(غير مدقق)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاح
2021	2022	
		التدفقات النقدية من أنشطة العمليات
9,414,766	9,903,392	صافي ربح الفترة تسويات:
(7,251,101)	(7,585,775)	10 إيرادات استثمارات
98,322	89,807	استهلاكات
194,502	-	انخفاض في قيمة الاستثمارات
600,000	1,900,000	مخصص ديون مشكوك في تحصيلها
3,056,489	4,307,424	ربح العمليات قبل التغيير في رأس المال العامل
3,459,526	2,289,060	التغيير في مستحق من شركات تأمين وإعادة تأمين
(1,464,144)	(2,743,772)	التغيير في مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى
(1,809,315)	(24,588)	التغيير في الاحتياطات الفنية
1,976,000	2,712,513	التغيير في دائنو تأمين وأرصدة دائنة أخرى
(3,182,555)	(999,023)	التغيير في المستحق إلى شركات تأمين وإعادة تأمين
2,036,001	5,541,614	النقد الناتج من أنشطة العمليات
-	(100,629)	المدفوع للمؤسسة الكويتية للتقدم العملي
(248,734)	(286,072)	المدفوع لضريبة دعم العمالة الوطنية
(99,494)	(114,429)	المدفوع لضريبة الزكاة
(140,000)	(140,000)	المدفوع لمكافأة أعضاء مجلس الإدارة
1,547,773	4,900,484	صافي النقد الناتج من أنشطة العمليات
		التدفقات النقدية من أنشطة الاستثمار
(25,300)	(16,785)	المدفوع لشراء ممتلكات ومعدات
(267,697)	(4,093,714)	صافي التغيير على ودائع ثابتة لدى البنوك
3,400	(1,502)	صافي الحركة على قروض بضمان وثائق التأمين على الحياة
(5,894,156)	-	المدفوع لشراء استثمارات متاحة للبيع
13,142,779	7,296,584	المحصل من بيع استثمارات متاحة للبيع
(624,588)	(444,138)	المدفوع لشراء استثمارات بغرض المتاجرة
1,282,273	2,353,847	توزيعات أرباح مستلمة
686,048	620,519	فوائد مستلمة
8,302,759	5,714,811	صافي النقد الناتج من أنشطة الاستثمار
		التدفقات النقدية من أنشطة التمويل
(5,695,266)	(5,996,426)	توزيعات أرباح مدفوعة للمساهمين والمشاركين
(5,695,266)	(5,996,426)	صافي النقد المستخدم في أنشطة التمويل
4,155,266	4,618,869	صافي الزيادة في النقد بالصندوق ولدى البنوك
6,387,766	9,990,208	النقد بالصندوق ولدى البنوك في بداية الفترة
10,543,032	14,609,077	6 النقد بالصندوق ولدى البنوك في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للسنة المنتهية في 30 يونيو 2022
(غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

1. التأسيس والأغراض

شركة الكويت للتأمين ش.م.ك.ع "الشركة" هي شركة مساهمة كويتية عامة تأسست في الكويت عام 1960 بموجب المرسوم الأميري رقم 7 لسنة 1960 ومسجلة لدى وزارة التجارة وفقاً لأحكام شركات ووكلاء التأمين رقم 24 لسنة 1961، تحت رقم إجازة التأمين (1) وتعديلاته اللاحقة.

تتمثل أغراض الشركة في القيام بأعمال التأمين ضد أخطار الحريق والحوادث العامة والتأمين البحري والجوي والتأمين على الحياة وإقراض الأموال بضمن وثائق التأمين على الحياة وكذلك الاستثمار في الأوراق المالية المسموح بها والعقارات. تتضمن أغراض الشركة القيام بأعمال التأمين ضد كافة أنواع المخاطر حسب قانون التأمين التكافلي.

يقع المركز الرئيسي للشركة في مبنى الكويت للتأمين - شارع عبد الله السالم - الكويت، صندوق بريد 769 الصفاة 13008 الكويت. ولدى الشركة (6) فرع داخل دولة الكويت.

بتاريخ 1 سبتمبر 2019، صدر قانون التأمين الجديد رقم 125 لسنة 2019، بموجب القانون الجديد يتم إلغاء قانون التأمين رقم 24 لسنة 1961. صدرت اللائحة التنفيذية للقانون بتاريخ 16 مارس 2021، وقد نصت اللائحة التنفيذية على اعطاء مهلة لا تتجاوز السنة حتى يتسنى لشركات التأمين توفيق اوضاعها.

اعتمدت الجمعية العمومية لمساهمي الشركة المنعقدة بتاريخ 24 مارس 2022 البيانات المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021. تم الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة من مجلس الإدارة في جلسته المنعقدة بتاريخ 10 اغسطس 2022.

2. أساس الإعداد والسياسات المحاسبية الهامة

2.1 أسس إعداد المعلومات المالية

أعدت المعلومات المالية المرحلية المكثفة وفقاً لمتطلبات معيار المحاسبة الدولي (34) "المعلومات المالية المرحلية".

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة لا تتضمن جميع المعلومات والإيضاحات المطلوبة للمعلومات المالية الكاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية.

في رأي الإدارة أن جميع التعديلات الضرورية (بما في ذلك الاستحقاقات المتكررة) قد تم إدراجها في المعلومات المالية المرحلية المكثفة ليكون العرض بصورة عادلة. إن نتائج الأعمال للفترة المنتهية في 30 يونيو 2022 لا تعتبر بالضرورة مؤشراً عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022. للحصول على معلومات إضافية، يمكن الرجوع إلى البيانات المالية والإيضاحات المتعلقة بها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021.

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة مماثلة لتلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021، والإيضاحات المرفقة بها، باستثناء تطبيق معايير جديدة ومعدلة، أصبحت سارية في الفترة الحالية على النحو المبين أدناه.

الأحكام والتقديرات

الأثر المترتب على وباء كوفيد-19

إن المصادر الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات متفقة مع البيانات المالية السنوية المدققة للشركة كما في 31 ديسمبر 2021. وفي ظل تفشي وباء كوفيد-19 وما نتج عنه من تعطيل واسع النطاق للأعمال، فضلاً عن الأثر السلبي المترتب على الأنشطة الاقتصادية، فقد تحققت الشركة مما إذا كان من الضروري إجراء أي تسويات وتغييرات في الأحكام والتقديرات، إلى جانب إدارة المخاطر المترتبة على قيم الموجودات والمطلوبات والعمليات المفصح عنها في المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

إن أثر تداعيات وباء كوفيد-19 المترتب على أعمال الشركة لا يزال في طور التطور. وعلى الرغم من ذلك، قامت الشركة بإعادة تقييم أثر الوباء المترتب على موجوداتها المالية وغير المالية، فضلاً عن تعرضها لوثائق التأمين المكتتبه وكذلك الأثر المترتب على مراكز السيولة والتدفقات النقدية الناتجة عن أعمال الشركة. أجرت الشركة تقييماً للأثر المترتب على الأمور الرئيسية المبينة أدناه وكذلك استنتاجاتها هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة:

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للسنة المنتهية في 30 يونيو 2022
(غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

انخفاض قيمة الموجودات غير المالية

أخذت الشركة في اعتبارها المؤشرات الدالة على الانخفاض في القيمة المحتمل والناشئ إلى جانب أي حالات عدم تأكد جوهرية حول ممتلكاتها وألتها ومعداتها وأصول حق الاستخدام وخاصة الناشئة عن أي تغيير في شروط عقد الإيجار وخلصت إلى عدم وجود تأثير مادي نتيجة تفشي وباء كوفيد-19.

انخفاض قيمة الموجودات المالية

قامت الشركة بتقييم التعرضات في القطاعات التي من المحتمل أن يلحقها ضرراً لمعرفة وجود أي مؤشرات على انخفاض القيمة، وخلصت إلى عدم وجود تأثير مادي نتيجة تفشي وباء كوفيد-19. غير أنه كان هناك أثر سلبي مترتب على القيمة العادلة للأسهم المسعرة التي تحتفظ بها الشركة بسبب تراجع مؤشر السوق المحلي والذي تم احتسابه بشكل مناسب.

التزامات التأمين المستحقة

بغض النظر عن إنشاء احتياطات للمطالبات المفصح عنها ولم يتم تسويتها، أجرت الشركة تقييماً تفصيلياً للالتزامات المتعلقة بالمطالبات المتكبدة ولكن لم يتم الإفصاح عنها، لاسيما عند الأخذ في الاعتبار أثر فترات الإغلاق المختلفة المترتب على قدرة شركات التأمين على الإفصاح عن المطالبات، وكذلك عند الأخذ في الاعتبار مستندات المطالبات المفصح عنها للفترة اللاحقة إلى جانب المعلومات الأخرى بما في ذلك معدلات الخسارة السابقة في سبيل تقدير المبالغ المناسبة والتي يتعين توفيرها لتغطية التزاماتها المتعلقة بتلك المطالبات.

الالتزامات والمطلوبات المحتملة

قامت الشركة بتقييم الأثر المترتب على أي حالات تعطيل للأعمال، بما في ذلك أي تحديات تعاقدية وتغييرات في العلاقات التجارية مع العملاء والموردين، مع الأخذ في الاعتبار الزيادة محتملة في الالتزامات والمطلوبات المحتملة ولم يتم ملاحظة أي مشاكل في هذا الصدد.

مركز السيولة

قامت الشركة بتقييم مراكز السيولة والتمويل لديها وذلك عن طريق المتابعة الدقيقة لتدفقاتها النقدية وتوقعاتها وتعزيز احتياطي السيولة لديها من خلال الحفاظ على مستوى مرتفع من الأصول السائلة سواء في شكل نقد أو استثمارات عالية السيولة. وعلى الرغم من ذلك، فإن الأسواق لا تزال في حالة متقلبة، كما تراقب الشركة الأثر المترتب عليها بشكل مستمر، وفي نفس الوقت تتعاون بشكل وثيق مع الجهات الرقابية المحلية لإدارة التعطل المحتمل للأعمال بسبب تفشي وباء كوفيد-19.

3. استثمارات متاحة للبيع

30 يونيو 2021	31 ديسمبر 2021 (مدققة)	30 يونيو 2022	
69,623,404	79,730,599	78,576,878	أسهم مسعرة
11,625,712	13,835,644	13,486,918	أدوات دين مسعرة
1,441,884	1,382,427	1,384,609	أسهم غير مسعرة
1,446,118	1,525,816	1,583,977	صناديق استثمارية
84,137,118	96,474,486	95,032,382	

فيما يلي بيان بالحركة على الاستثمارات المتاحة للبيع:

30 يونيو 2021	31 ديسمبر 2021 (مدققة)	30 يونيو 2022	
83,484,458	83,484,458	96,474,486	الرصيد في بداية الفترة / السنة
5,894,156	8,394,156	-	إضافات
(12,357,257)	(12,675,010)	(7,296,584)	استيعادات
7,115,761	17,270,882	5,854,480	التغير في القيمة العادلة
84,137,118	96,474,486	95,032,382	الرصيد في نهاية الفترة / السنة

تتضمن الاستثمارات في أسهم مسعرة أسهم تبلغ قيمتها العادلة لاشيء دينار كويتي كما في 30 يونيو 2022 (11,927,000 دينار كويتي - 31 ديسمبر 2021، 10,197,750 دينار كويتي - 30 يونيو 2021) تم حجزها لصالح وزارة التجارة والصناعة وفقاً لمتطلبات قوانين التأمين المحلية.

تم تقييم الاستثمارات المتاحة للبيع وفقاً لأسس التقييم الواردة في إيضاح 15.

شركة الكويت للتأمين ش.م.ك.ع

دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022
(غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

4. مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى

30 يونيو 2021	31 ديسمبر 2021 (مدققة)	30 يونيو 2022	
14,128,078	15,011,360	16,889,482	مدينون تجاريون
(3,375,000)	(3,525,000)	(5,425,000)	مخصص ديون مشكوك في تحصيلها
10,753,078	11,486,360	11,464,482	
216,335	123,290	318,043	إيرادات مستحقة
1,124,689	1,140,356	1,167,740	المشاركة في الصندوق العربي لتأمين أخطار الحرب
522,722	272,106	915,619	أرصدة مدينة أخرى
12,616,824	13,022,112	13,865,884	

فيما يلي حركة مخصص الديون المشكوك في تحصيلها هي كالتالي:

30 يونيو 2021	31 ديسمبر 2021 (مدققة)	30 يونيو 2022	
2,775,000	3,375,000	3,525,000	الرصيد في بداية الفترة
600,000	150,000	1,900,000	المخصص المكون خلال الفترة
3,375,000	3,525,000	5,425,000	الرصيد في نهاية الفترة

5. ودائع ثابتة لدى البنوك

يتمثل هذا البند في ودائع مع البنوك المحلية تستحق خلال فترة أكثر من ثلاثة أشهر من تاريخ ربط الوديعة. يبلغ متوسط معدل الفائدة الفعلي على الودائع الثابتة 2.46% كما في 30 يونيو 2022 (2.11% - 31 ديسمبر 2021، 1.75% - 30 يونيو 2021).

تتضمن الودائع الثابتة مبلغ 16,600,000 دينار كويتي محجوزة كضمان لدى وزارة التجارة والصناعة وفقاً لقوانين التأمين المحلية (16,850,000 دينار كويتي - 31 ديسمبر 2021، 16,350,000 دينار كويتي - 30 يونيو 2021).

6. نقد بالصندوق ولدى البنوك

30 يونيو 2021	31 ديسمبر 2021 (مدققة)	30 يونيو 2022	
142,909	3,303	190,026	نقد بالصندوق
10,400,123	9,986,905	14,419,051	نقد لدى البنوك والمقاصة
10,543,032	9,990,208	14,609,077	

7. أسهم خزينة

30 يونيو 2021	31 ديسمبر 2021 (مدققة)	30 يونيو 2022	
9,240,510	9,240,510	9,240,510	عدد الأسهم (سهم)
4.76	4.76	4.76	النسبة إلى الأسهم المصدرة (%)
3,007,575	3,007,575	3,007,575	تكلفة الأسهم
3,733,166	3,529,875	3,899,495	القيمة السوقية

تلتزم الشركة بالاحتفاظ باحتياطيات وأرباح مرحلة تعادل تكلفة أسهم الخزينة طوال فترة تملكها وذلك وفقاً لتعليمات الجهات الرقابية ذات العلاقة. هذه الأسهم غير مرهونة.

شركة الكويت للتأمين ش.م.ك.ع
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للسنة المنتهية في 30 يونيو 2022
(غير مدققة)
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

احتياطيات فنية 8.

إن الحركة التي تمت على الاحتياطيات الفنية وفقاً للقطاعات المختلفة كما يلي:

المجموع	الحياة	التكافل	الحوادث العامة	الحريق	البحري والطران
58,092,479	25,253,436	544,735	27,519,755	3,272,001	1,502,552
(15,474,627)	(1,359,404)	(59,336)	(11,074,854)	(2,182,636)	(798,397)
42,617,852	23,894,032	485,399	16,444,901	1,089,365	704,155
3,591,392	1,901,598	325,131	1,333,261	19,112	12,290
(3,615,978)	(1,640,771)	(102,489)	(1,877,221)	(18,870)	23,373
42,593,266	24,154,859	708,041	15,900,941	1,089,607	739,818
16,206,894	1,479,799	64,452	10,115,438	3,839,020	708,185
58,800,160	25,634,658	772,493	26,016,379	4,928,627	1,448,003

فيما يلي تحليل الاحتياطيات الفنية وفقاً لطبيعة الاحتياطي:

المجموع	الحياة	التكافل	الحوادث العامة	الحريق	البحري والطران
28,656,419	7,746,274	264,535	15,613,223	4,176,706	855,681
5,405,357	-	507,958	4,503,156	301,921	92,322
9,600,000	2,750,000	-	5,900,000	450,000	500,000
15,138,384	15,138,384	-	-	-	-
58,800,160	25,634,658	772,493	26,016,379	4,928,627	1,448,003

الفترة المنتهية في 30 يونيو 2022
احتياطي المتتهية في 30 يونيو 2022
احتياطي التعويضات تحت التسوية يشمل حصة معيدي التأمين
احتياطي الأخطار السارية
احتياطي التعويضات التي لم يبلغ عنها
احتياطي تأمينات الحياة
الرصيد في نهاية الفترة

شركة الكويت للتأمين ش.م.ك.ع
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022
(غير مدققة)
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

المجموع	الحياة	التكافل	الحوادث العامة	الحريق	البحري والطران
68,509,709	27,741,463	229,771	31,179,078	6,392,983	2,966,414
(23,426,841)	(1,888,419)	(79,528)	(13,839,138)	(5,468,336)	(2,151,420)
45,082,868	25,853,044	150,243	17,339,940	924,647	814,994
5,505,099	1,142,354	494,700	3,569,944	329,480	(31,379)
(7,970,115)	(3,101,366)	(159,544)	(4,464,983)	(164,762)	(79,460)
42,617,852	23,894,032	485,399	16,444,901	1,089,365	704,155
15,474,627	1,359,404	59,336	11,074,854	2,182,636	798,397
58,092,479	25,253,436	544,735	27,519,755	3,272,001	1,502,552
المجموع	الحياة	التكافل	الحوادث العامة	الحريق	البحري والطران

فيما يلي تحليل الاحتياطيات الفنية وفقاً لطبيعة الإحتياطي:

الفترة المنتهية في 31 ديسمبر 2021	الفترة المنتهية في 30 يونيو 2022
احتياطي تعويضات تحت التسوية يشمل حصة معدي التأمين	935,676
احتياطي الأخطار السارية	66,876
احتياطي التعويضات التي لم يبلغ عنها	500,000
احتياطي تأمينات الحياة	-
الرصيد في نهاية الفترة	1,502,552

شركة الكويت للتأمين ش.م.ك.ع

دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022
(غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

9. دائنو تأمين وأرصدة دائنة أخرى		
30 يونيو 2021	31 ديسمبر 2021 (مدققة)	30 يونيو 2022
5,053,982	6,664,315	7,635,412
1,163,641	1,226,979	1,576,574
1,545,241	774,843	1,681,051
798,389	698,214	800,171
1,398,128	1,711,343	1,637,791
2,000,172	2,026,481	2,001,818
1,124,689	1,140,356	1,167,740
-	140,000	-
309,768	332,358	335,045
228,940	286,072	232,050
91,576	114,429	92,820
253,887	291,799	420,057
13,968,413	15,407,189	17,580,529

إن المستحق لحاملي الوثائق يمثل 50% (50% - 31 ديسمبر 2021، 50% - 30 يونيو 2021) من صافي الفائض من أنشطة التأمين التكافلي المتاحة لحملة الوثائق وتخضع لموافقة هيئة الرقابة الشرعية.

10. إيرادات الاستثمارات			
السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
2021	2022	2021	2022
5,282,776	4,611,409	2,241,880	1,748,435
1,282,277	2,353,847	922,276	1,842,875
686,048	620,519	305,112	153,438
7,251,101	7,585,775	3,469,268	3,744,748

11. ربحية السهم
يتم احتساب ربحية السهم على أساس صافي الربح والمتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية بعد خصم أسهم الخزينة وفيما يلي بيان احتساب ربحية السهم:

السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
2021	2022	2021	2022
9,414,766	9,903,392	4,125,592	4,568,861
184,799,490	184,799,490	184,799,490	184,799,490
50.95	53.59	22.33	24.72

12. نتائج قطاعات الأنشطة						
الفترة المنتهية في 30 يونيو 2022						
المجموع	بنود غير موزعة	تكاقل	التأمين على الحياة	الحوادث العامة	الحريق	البحري والطيران
23,133,075	6,947,245	814,306	6,931,371	7,158,904	710,026	571,223
9,903,392	3,713,089	128,258	3,169,556	2,832,613	(1,336)	61,212
الإيرادات						
صافي الربح						
الفترة المنتهية في 30 يونيو 2021						
المجموع	بنود غير موزعة	تكاقل	التأمين على الحياة	الحوادث العامة	الحريق	البحري والطيران
19,405,201	6,643,784	355,318	4,297,999	6,847,731	740,243	520,126
9,414,766	5,447,029	21,966	1,521,355	2,206,767	113,201	104,448
الإيرادات						
صافي الربح						

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للسنة المنتهية في 30 يونيو 2022
(غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

13. توزيعات الأرباح

في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقد بتاريخ 24 مارس 2022، اعتمد المساهمون توزيعات أرباح نقدية بواقع 33 فلس للسهم وبإجمالي مبلغ 6,098,383 دينار كويتي للسنة المنتهية 31 ديسمبر 2021 (30 فلس للسهم وبإجمالي مبلغ 5,543,985 دينار كويتي - 2020).

14. المعاملات مع أطراف ذات صلة

في إطار النشاط الاعتيادي للشركة، هناك معاملات مع أطراف ذات صلة (المساهمين، أعضاء مجلس الإدارة، أفراد الإدارة العليا) وقد نمت هذه المعاملات وفقاً لأسس التعامل مع الغير وبموافقة الإدارة. إن المعاملات مع أطراف ذات صلة مدرجة ضمن مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى إيضاح (4) وتخضع لموافقة الجمعية العمومية للمساهمين. تتمثل الأرصدة والمعاملات مع أطراف ذات صلة في الآتي: -

30 يونيو 2021	31 ديسمبر 2021 (مدققة)	30 يونيو 2022	المعاملات
1,070,949	2,253,263	1,047,360	إجمالي الأقساط المكتتبة
814,758	1,473,126	589,006	تعويضات مدفوعة
			الأرصدة
112,930	431,176	3,042	مستحق من أطراف ذات صلة
-	649,406	-	مكافأة الإدارة العليا

15. تقدير القيمة العادلة

يتم تقدير القيمة العادلة للموجودات والالتزامات المالية كما يلي:

- المستوى الأول: الأسعار المعلنة للأدوات المالية المسعرة في أسواق نشطة.
 - المستوى الثاني: الأسعار المعلنة في سوق نشط للأدوات المماثلة. الأسعار المعلنة لموجودات أو التزامات مماثلة في سوق غير نشط. طرق تقييم تستند على مدخلات يمكن ملاحظتها بخلاف الأسعار المعلنة للأدوات المالية.
 - المستوى الثالث: طرق تقييم لا تستند مدخلاتها على بيانات سوق يمكن ملاحظتها.
- يوضح الجدول التالي معلومات حول كيفية تحديد القيم العادلة للموجودات المالية:

علاقة المدخلات غير الملحوظة بالقيمة العادلة	مدخلات غير ملحوظة هامة	أساليب التقييم والمدخلات الرئيسية	مستوى القيمة العادلة	القيمة العادلة كما في			
				2021/06/30	21/12/31	2022/06/30	
-	-	آخر أمر شراء	1	81,249,116	93,566,243	92,063,796	استثمارات متاحة للبيع أسهم وأدوات دين مسعرة
-	-	صافي قيمة الوحدة	2	1,446,118	1,525,816	1,583,977	صناديق استثمارية
-	-	سعر السوق	3	1,441,884	1,382,427	1,384,609	أسهم غير مسعرة
التغيرات في معامل السوق	المقارن إلى عوامل خصم ومعدل الخصم	المقارن إلى القيمة الدفترية لشركات مماثلة تعمل في نفس المجال					
القيمة العادلة	سوق	القيمة الدفترية لعدم توافر سوق					

استثمارات بغرض المتاجرة

-	-	صافي قيمة الوحدة	2	1,957,028	3,228,560	3,672,698	صناديق استثمارية محلية وأجنبية
---	---	------------------	---	-----------	-----------	-----------	-----------------------------------

خلال الفترة لم يتم أي تحويل بين المستويات.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022
(غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

يوضح الجدول التالي مطابقة المبلغ الافتتاحي والختامي للاستثمارات المتاحة للبيع من المستوى 3 المدرجة بالقيمة العادلة.

في بداية الفترة / السنة	صافي الخسارة المسجلة في بيان الدخل المرحلي المكثف	صافي الأرباح / (الخسائر) المسجلة في بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف	صافي المشتريات والتحويلات والمبيعات والتسويات	في نهاية الفترة / السنة	استثمارات متاحة للبيع
1,382,427	-	2,182	-	1,384,609	30 يونيو 2022
1,446,291 (مدققة)	(63,864)	-	-	1,382,427	31 ديسمبر 2021
1,446,291	-	(4,407)	-	1,441,884	30 يونيو 2021

إن القيمة العادلة للموجودات المالية والمطلوبات المالية الأخرى والتي لا يتم قياسها بالقيمة العادلة بشكل مستمر تعادل تقريباً قيمتها الدفترية.